Pecyn Dogfen Gyhoeddus

C\";GDII .
e i1y Flint
I i Swyddog Cyswilit:
Eﬁ!!ﬂrtigbnl re Maureen Potter 01352 702322

maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Carol Ellis (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Andy Dunbobbin, Gladys Healey,
Cindy Hinds, Andrew Holgate, Kevin Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe,
Dave Mackie, Hilary McGuill, Martin White, lan Smith a David Wisinger

8 Medi 2017
Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyligor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol
ac lechyd a fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd lau, 14eg Medi, 2017 yn
Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau
canlynol

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn
unol a hynny.

3 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR (Tudalennau 3 - 10)

| dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi
Cadwaladr ac ystyried Cynllun Gweithredu ar y Cyd ar gyfer lechyd Meddwl
yng Ngogledd Cymru.

Yn gywir

Gk

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

Social & Health Overview & Scrutiny Committee Flintshire County Council
14th September 2017

Together for Mental Health in North Wales
Implementation Plan

1. Background

A new strategy for mental health services in North Wales is in the final stages of development
and approval. That strategy is known as Together for Mental Health in North Wales, and it
sets out a wide range of principles and actions, to be taken forward over the 3-5 years up to
2022.

Statutory partner agencies across North Wales have agreed to secure approval of the strategy
by autumn 2017, working through each agency’s individual governance arrangements.

As part of this process, and to ensure that action can proceed as quickly as possible following
approval, it is also necessary to prepare a joint action plan for implementation of Together
for Mental Health in North Wales. This action plan should set out:

e Who will do what, and over what timescales

e How we will measure the impact of what we will do — both as outcomes for people
who use our services, and performance indicators for our work

e Financial and workforce plans

e How we will work with and strengthen our relationships with our partners

e How we will continue to engage service users and their families

e How we will continue to support and engage with our workforce

The action plan to underpin delivery of Together for Mental Health in North Wales is to be
launched in the autumn of 2017, with full details of our plans for 2018-19, and an outline of
the plans for the years beyond this.

2. Purpose of this framework

This framework is intended to provide an essential first step in preparing the intended
implementation plan. In order to agree the detail of that plan, it has been important for us
to agree together the overall structure we will adopt — both to agree the plan, and then to
manage and support its implementation.

Tuélalen 3



3. Overall approach to implementation

The process of implementing Together for Mental Health in North Wales will be complex and
lengthy, and will involve inputs and actions from many individuals and agencies. Frameworks
to govern work of this sort can be based on two alternative approaches:

1. One where all responsibility begins with the central body, from which it is delegated
as and when there is confidence that more local bodies have the skills and resources
to take over that responsibility OR

2. One where responsibility is dispersed across local agencies, but is pooled, by local
agreement, if tasks would be tackled more effectively or more efficiently by working
together across a wider area.

This implementation programme is being taken forward by statutory agencies with both local
and regional responsibilities — the six local authorities and the health board respectively.
There will therefore be inherent “pulls” to both localise and regionalise this plan’s approach.

The proposal is that the approach to implementation should be as bottom-up as possible, and
be rooted in the various communities across North Wales — with the default being local, rather
than regional implementation structures. The reasons for this being preferred are:

e The strategy intends increasingly to prioritise actions to promote public mental health
and wellbeing. Most of these will need to be planned and delivered at local level

e There are numerous historic and current differences between the communities and
resources across the various parts of North Wales. It is essential that our work
together reflects those differences, and builds on differing local strengths and assets

e Most of our staff and services are based within local teams and services, rather than
regional systems and structures. A locally-driven process will find it easier to engage
staff, to facilitate closer working relationships, to build trust, and thereby to promote
the cultural change we are aiming to achieve

e For service users and their families likewise, engagement with processes of change
will be much easier if this is primarily being handled at local level.

The proposal, therefore, is that the overall implementation architecture will default to six
Local Implementation Teams (LITs), one for each of the six local authorities in North Wales.
These LITs will have lead responsibility for implementation of the Mental Health Strategy for
North Wales in their area; they may however pool their resources and responsibility across
wider areas by local agreement.

Appendix one shows a visual picture of the proposed arrangements; appendix two sets out a

“worked example” of the work arising for acute care, as an earlier priority of the
implementation process.

Tudalezn 4



4. Establishment of Local Implementation Teams

It is proposed that the LITs be formally established in September of 2017, including the
holding of three sub-regional launch events. Prior to that, preparatory work will be
undertaken, ensuring that the membership of the LITs will provide the necessary skills and
leadership to local work, and that LITs have access to relevant information to support their
local planning. We envisage that this information will need to include details of existing local
services and resources. The Partnership Board should encourage partners to adopt an “open-
book” approach to providing and sharing such information.

Workbooks will be prepared, with a structure of questions and prompts, to clarify and support
LIT members in their task, prior to the formal launch of the LITs in September.

5. Roles of implementation structures

The Mental Health Partnership Board will be responsible for ensuring that each of the six LITs
progresses successfully in the local implementation process. This responsibility will include:

e Regular performance management of progress

e An annual “board-to-board” face to face review with each LIT

e Provision of development support as required. This could include, for example,
organisational development work, and/or data and analytics support

e Consideration of requests for resources to support implementation

e Coordination of initiatives requiring linked work across North Wales — or which form
part of all-Wales initiatives

The Mental Health Partnership Board will discharge much of these responsibilities through a
Delivery Group. This Delivery Group will be a sub-group of the Partnership Board, with
additional programme support.

There will be multiple reporting out of the Mental Health Partnership Board including to the
Regional Partnership Board.

Within BCUHB, the lead responsibility of the Mental Health Division will therefore primarily
be to ensure the clinical quality and workforce development of its services, achieved through
service transformation, redesign and active support of partnership working. The Division will
also support the Local Implementation Teams and Partnership Board in their responsibilities.
This support could include: facilitation of clinical and professional advice; data collection and
analysis; local research and evaluation projects. The Division on its own will not be the lead
for implementation of the Mental Health Strategy; this responsibility is a shared one with

Tuéalen 5



accountability discharged through the Mental Health Partnership Board and the new
governance structure.

Learning Disability and Substance Misuse services will be subject to separate arrangements,
and will not be considered further through these processes.

Pathway Development Groups will be renamed Quality and Workforce groups, and will focus
their work primarily on assuring the high quality delivery of services, rather than on new
service strategy.

We are also proposing the establishment of a mental health commissioning group to ensure
effective oversight of BCUHB’s investment in non-direct services, and to manage the
commissioning cycle on BCUHB's behalf, as set out in Together for Mental Health in North
Wales. There will clearly be a need for regular liaison between this group and local authority
staff responsible for social care commissioning.

6. Proposed scheme of delegation

For this implementation structure to be effective, there will need to be a clear scheme of
delegation both within and across agencies. If all decisions have to be ratified by the Mental
Health Partnership Board and/or by its constituent agencies as individuals, the process of
implementation will be very much delayed.

Together for Mental Health in North Wales should be seen as providing the “mandate” for
this scheme of delegation, in that all agencies should be able to assume a general authority
to take forward actions consistent with that strategy. Nonetheless, specific agreements
would be useful as part of this implementation plan. Main headings within that scheme of
delegation are proposed to be:

1. Authority to call meetings of the local and regional planning entities
Authority to restructure the membership or terms of reference of local and regional
planning entities

3. Authority to commit financial expenditure (within clearly identified limits and overall
agency budgetary constraints)
Authority to vire between existing budgets

5. Authority to approve models of care, service specifications, and clinical/service
protocols

6. Authority to approve and implement service-specific workforce plans

7. Authority to organise and deliver public engagement processes

8. Authority to organise and deliver staff engagement processes

Tudale4n 6



9. Authority to prepare performance management and key performance indicator
frameworks

7. Next steps
e The establishment of the local implementation teams
e The establishment of a Delivery Group

e The design of a performance and accountability framework
e The development of the scheme of delegation for all groups identified in this paper

Tuglalen 7



g uarepnL

Appendix 1: Diagram of implementation framework

Mental Health — Implementation Structure /™ GIQG | swrdd lechyd prifysgol

& i\‘i ﬁag Betsi Cadwaladr
Mental Health \b/ ML University Health Board
Multiple Partnership Board
. kil
Set Direction, Hold system to account Re gl ona I
Multiple . .
reporting 77Tt Delivery Group Lacal Bloiing
CAMHS
transitions
Regional 2
quality Regional Mental health 3rd Sector
i advisory commissioning Development
workforce groups Srow
groups
Complex Cases &
West LITs Central LITs East LITs Su b-Regio nal
Police, Health, Local Authority, Police, Health, Local Authority, Police, Health, Local Authority,
3 Sector, Lived Experience 3 Sector, Lived Experience 3" Sector, Lived Experience
was was was
Anglesey Denbighshire Flintshire Wrexham Local




6 UarepnL

Appendix 2: Example of implementation responsibilities — acute care pathway

Acute Care Pathway— Implementation Structure f’Q\ GG | Bwrdd techyd Prifysgol

CYMRU | patsi cadwaladr

\8/ NHS University Health Board

WALES

Mental HeaZth Emureovernﬂgbm
Partnership Board or programe and report to

Multiple
reporting

Welsh Government

Set Direction, Hold system to account Re gl ona I
Multiple .
et Shbbbbiad Delivery Group
) Re-specify and re-
Regional Advise on quality and Agree pathway il Plan and deliver new/ contract for non-
quality and workforce implications of changes with CIS refurbished buildings decit sorvines
K changes to service model —as
O DECE they affect particularage or
groups clinical needs groups Reginn al
Consult and engage with advisory
regional 3" Sectorgroups groups
West LITs Central LITs East LITs Sub-Regio nal
Consult and engage locally, Consult and engage locally, Consult and engage locally,
agree local service model, plan agree local service model, plan agree local service model, plan
alternatives to admission, advise alternatives to admission, advise alternatives to admission, advise
on local bed requirements on local bed requirements on local bed requirements
Anglesey Gwynedd Denbighshire Flintshire Wrexham Local




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
14 MEDI 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr 
Wyddgrug, ddydd Iau 14 Medi 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Gladys Healey (Is-gadeirydd yn Cadeirio)
Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Andy Dunbobbin, Andrew Holgate, Kevin 
Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Ian Smith, 
Martin White a David Wisinger

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Carol Ellis a Cindy Hinds

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Patrick Heesom

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones, Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch-reolwr Plant 
a’r Gweithlu; Uwch-reolwr Diogelu a Chomisiynu;

Cynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Rob Smith, Cyfarwyddwr Ardal y Dwyrain 
Lesley Singleton, Pennaeth Strategaeth a Phartneriaethau ar gyfer Iechyd 
Meddwl
Jane Bryant, Cyfarwyddwr Nyrsys Ardal

A HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a Phwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Gymuned ac Addysg 

18. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

19. EITEM YCHWANEGOL

Nododd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
fod y Pwyllgor wedi derbyn cais i ystyried eitem ychwanegol dan y teitl 
‘Ymgynghoriad Papur Gwyn – Gwasanaethau sy’n Addas i’r Dyfodol – Ansawdd 
a Llywodraethiant ym maes Iechyd a Gofal yng Nghymru.  Cytunodd y Pwyllgor i 
ystyried yr eitem ychwanegol. 

20. YMGYNGHORIAD PAPUR GWYN – GWASANAETHAU SY’N ADDAS I’R 
DYFODOL - ANSAWDD A LLYWODRAETHIANT YM MAES IECHYD A 
GOFAL YNG NGHYMRU 

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adborth 
cychwynnol i’r ymgynghoriad Papur Gwyn gan staff a swyddogion mewnol.  
Roedd y Papur Gwyn yn ceisio barn ar gynigion yn cynnwys nifer o faterion 
iechyd a gofal cymdeithasol a allai fod angen deddfwriaeth yn y dyfodol.  

Roedd y cynigion yn cynnwys cryfhau byrddau iechyd lleol fel eu bod yn 
gweithredu fel sefydliadau integredig, atebol, ar sail poblogaeth; dyletswyddau 



newydd gonestrwydd ac ansawdd; meysydd lle gallai iechyd a gofal cymdeithasol 
weithredu’n fwy cydweithredol; ac archwilio, rheoleiddio a gwrando ar lais 
dinasyddion yn fwy effeithiol.  Rhannwyd yr ymgynghoriad yn bedwar pennod, 
gyda chrynodeb o bob un ohonynt yn yr adroddiad. 

Nododd y Cynghorydd Dave Mackie, wrth siarad fel cynrychiolydd a 
benodwyd gan y Sir i'r Cyngor Iechyd Cymuned (CIC), fod pryder wedi ei fynegi 
gan y Cyngor Iechyd Cymuned ynghylch y cynigion a oedd wedi eu modelu ar 
system yr Alban a holodd pam fod hyn yn digwydd gan fod y model Albanaidd 
eisoes yn cael ei adolygu.  Dywedodd hefyd fod gan aelodau o’r CIC 
ddealltwriaeth o’r hyn oedd ynghlwm â’r archwiliadau gan fod sawl aelod wedi 
ymddeol o’r system gofal iechyd ac yn darparu arbenigedd wrth gynnal 
archwiliadau.  Roedd yn pryderu os mai’r cynigion oedd y byddai Arolygiaeth 
Gofal Iechyd Cymru (AGIC) yn cynnal arolygiadau gan eu bod ond yn cynnal 
nifer fechan o’u cymharu â’r CIC.  Dywedodd fod pob aelod o’r CIC yn 
wirfoddolwyr ac y dylid cefnogi parhad gwaith gwirfoddolwyr a bod mantais i fod 
ar lawr gwlad yn ymweld ag ysbytai lle'r oedd staff yn teimlo fod cyfle iddynt 
amlinellu problemau roeddent yn dod ar eu traws. 

Dywedodd y Prif Swyddog ei fod yn cefnogi’r sylwadau a wnaed ond 
eglurodd nad nod y cynigion oedd bod AGIC yn cymryd lle'r CIC.  Cytunodd fod 
angen cynnal profiad a gwybodaeth gwirfoddolwyr ac awgrymodd y dylid 
cryfhau’r ymateb i adlewyrchu'r sylwadau a wnaed gan y Cynghorydd Mackie.  
Cytunodd hefyd i gwestiynu a oedd y cynigion wedi eu modelu ar system yr 
Alban.    

Cyfeiriodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin at werth gweithio ar y cyd ac 
agweddau positif cynnwys y 3ydd sector.  Cytunodd y Prif Swyddog i sicrhau fod 
yr ymateb yn cynnwys sylwadau yn nodi y dylai’r 3ydd sector fod yn rhan 
allweddol o ddeddfwriaeth yn y dyfodol.  

Croesawodd y Cynghorydd Hilary McGuill y syniad o ofal wedi ei ganoli ar 
yr unigolyn ond roedd yn bryderus na fyddai unrhyw gyllid ar gael fel rhan o’r 
newidiadau yn y ddeddfwriaeth a gan ei bod yn teimlo fod cleifion yn aml yn cael 
eu symud o ysbyty i gartref nyrsio oherwydd cyfyngiadau ariannol.  Teimlai y 
dylai’r arian bob amser ddilyn y person. 

Awgrymodd y Prif Swyddog y dylid cryfhau’r ymateb drafft i adlewyrchu’r 
pryderon.  

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r adroddiad; a

(b) Cryfhau’r ymateb i Lywodraeth Cymru i adlewyrchu’r pryderon a fynegwyd 
gan y Pwyllgor.

21. BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR

Croesawodd y Cadeirydd Rob Smith, Cyfarwyddwr Ardal y Dwyrain, 
Lesley Singleton, Pennaeth Strategaeth a Phartneriaethau ar gyfer Iechyd 



Meddwl a Jane Bryant, Cyfarwyddwr Nyrsys Ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr (BIPBC) i’r cyfarfod.

Rhoddodd Lesley Singleton, Pennaeth Strategaeth a Phartneriaethau 
Iechyd Meddwl gefndir datblygiad y Strategaeth Iechyd Meddwl ac eglurodd fod 
yr adroddiad mesurau arbennig wedi nodi’r angen i ddatblygu’r Strategaeth 
Iechyd Meddwl.  Roedd y strategaeth newydd ar gyfer gwasanaethau iechyd 
meddwl yn y camau olaf o gael ei datblygu a’i chymeradwyo ac yn amlinellu 
ystod o egwyddorion a chamau gweithredu i’r cymryd ymlaen hyd at 2022. 
Amlygodd y Cynllun Gweithredu, y darparwyd copi ohono i Aelodau gyda’r 
rhaglen, gan nodi’n benodol yr ymagwedd gyffredinol at weithredu, sefydlu Timau 
Gweithredu Lleol, swyddogaethau’r strwythurau gweithredu a’r cynllun dirprwyo 
arfaethedig.  Roedd Atodiad 1 y ddogfen yn dangos darlun gweledol o’r 
trefniadau arfaethedig ar gyfer gweithredu gydag Atodiad 2 yn dangos esiampl 
ymarferol o’r gwaith sy’n codi ar gyfer gofal aciwt, fel un o flaenoriaethau cynnar y 
broses weithredu.  Dywedodd ei bod yn barod i rannu copi llawn o’r Strategaeth 
Iechyd Meddwl drafft gyda’r Pwyllgor.         

 
Croesawodd y Cynghorydd Hilary McGuill y Strategaeth Iechyd Meddwl 

ond dywedodd nad oedd y cynllun gweithredu yn amlinellu sut y byddai 
adnoddau’n cael eu defnyddio i atal pobl rhag mynd i Adrannau Argyfwng gyda 
materion Iechyd Meddwl.  Amlinellodd Lesley Singleton y gwaith oedd wedi ei 
wneud gyda’r elusen Cariad a’r digwyddiad diweddar gyda gweithwyr iechyd 
proffesiynol a’r heddlu i sicrhau fod dewisiadau eraill yn cael eu cyflwyno i atal 
pobl rhag dod i’r Uned Frys.  

Gofynnodd y Cadeirydd os gallai meddygon teulu ddarparu gwybodaeth i 
gleifion gyda materion iechyd meddwl i’w hatal rhag mynd i’r Uned Frys.  
Amlinellodd Rob Smith y gwaith oedd yn cael ei wneud i sicrhau y byddai sawl 
ffordd y gellid cyfeirio cleifion iechyd meddwl i’r meysydd gwasanaeth perthnasol.    

Croesawodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin y Strategaeth Iechyd 
Meddwl.  Nododd mai dim ond 7% o elusennau’r Lluoedd Arfog oedd yn delio â 
phroblemau iechyd meddwl a holodd sut y gallai’r Strategaeth wella 
gwasanaethau iechyd meddwl i bersonél y Lluoedd Arfog.  Nododd Lesley 
Singleton ei bod yn aelod o Fforwm y Lluoedd Arfog a dywedodd y byddai’r 
Strategaeth Iechyd Meddwl yn cysylltu â’r Fforwm honno.  Amlinellodd brosiect 
peilot a oedd wedi cael ei gynnal gan Brifysgol Glyndŵr ynghyd â GIG Cymru lle’r 
oedd cyn-filwyr y lluoedd arfog yn derbyn cefnogaeth gan gymheiriaid i sicrhau 
eu bod ynghlwm â derbyn canlyniadau positif.           

Roedd cwestiynau a ddarparwyd gan Aelodau’r Pwyllgor wedi cael eu 
cyflwyno cyn y cyfarfod hwn.  Darparwyd yr ymatebion canlynol gan Lesley 
Singleton, Pennaeth Strategaeth a Phartneriaethau ar gyfer Iechyd Meddwl:- 

1. Mae pryder am ddiffyg gwlâu Iechyd Meddwl neu bobl sydd angen cymorth fel 
cleifion mewnol.  A fydd y Strategaeth hon yn helpu hynny a beth mae BIPBC 
yn gwneud am hyn ar hyn o bryd?

Cadarnhaodd Lesley Singleton y byddai’r Strategaeth yn cynnig rhagor o ffocws 
ar gefnogaeth llwybro, gan gynnwys darpariaeth i gleifion mewnol ond hefyd 
dewisiadau eraill yn lle gwlâu, ond roedd hon yn her fawr gan fod rhwystrau 



sylweddol i wasanaethau ar hyn o bryd.  Amlinellodd yr angen i gleifion lifo drwy’r 
gwasanaeth a derbyn y lefel cywir o gefnogaeth ôl-ofal a byddem yn mynd i’r 
afael â hyn drwy weithio’n agosach gyda cydweithwyr y bartneriaeth wrth symud 
ymlaen.  

2. Rydym yn sôn llawer am bobl gyda materion Iechyd Meddwl – all BIPBC 
egluro ble mae pobl gydag anableddau dysgu yn ffitio i mewn i’r strategaeth, a 
beth yw’r cynlluniau ar gyfer y client hwn?

Eglurodd Lesley Singleton ei bod ar hyn o bryd yn gweithio gyda’r Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) i ddatblygu Strategaeth Anabledd Dysgu ar ran 
Gogledd Cymru.  Mae hwn yn faes blaenoriaeth i'r Bwrdd Rhan 9.

3. Sut bydd y strategaeth hon yn cefnogi anghenion plant a phobl ifanc - yn 
arbennig y rhai sy’n symud o wasanaethau cynnal plant i wasanaethau 
oedolion, rydym yn gwybod y gall y trosglwyddiad fod yn anodd? 

Eglurodd Lesley Singleton fod ffocws clir iawn ar blant a phobl ifanc yn y 
Strategaeth Iechyd Meddwl oedd yn cael ei datblygu.  Dywedodd y gallai’r cyfnod 
trosglwyddo fod yn heriol iawn ond rhoddodd sicrwydd fod y Strategaeth yn 
canolbwyntio ar sicrhau ei fod yn gwneud hynny’n iawn.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Hilary McGuill ar achosion hynny lle nad oedd 
trefniadau trosglwyddo ar gyfer plant 13/14 oed oedd yn gorfod symud i 
wasanaethau oedolion pan fyddent yn 16 oed. Holodd a oedd angen recriwtio 
mwy o ymgynghorwyr seiciatreg.  Dywedodd Lesley Singleton fod gwaith yn 
symud ymlaen i wella llwybrau integreiddio i sicrhau fod trosglwyddiad drwy 
wasanaethau yn llawer llyfnach.  Nododd hefyd fod rhai heriau recriwtio yng 
ngorllewin Gogledd Cymru ond byddai’n darparu ymateb pellach i’r Pwyllgor ar 
nifer yr ymgynghorwyr seiciatreg yn dilyn y cyfarfod.        

4. Mae nifer cynyddol o bobl ifanc nad ydynt yn cael diagnosis Iechyd Meddwl, 
fodd bynnag mae pryderon am eu lles emosiynol a meddyliol, rydym yn credu 
y gallai fod gan y bobl ifanc hyn broblemau Iechyd Meddwl sy’n amlygu eu 
hunain – sut allwn ni gefnogi’r grŵp hwn a pha ymyraethau cynnar sydd ar 
gael? 

Eglurodd Lesley Singleton fod ymyrraeth gynnar wrth galon y Strategaeth Iechyd 
Meddwl drwy waith partneriaeth a chysylltu â’r Strategaeth Plant.  Amlinellodd 
bwysigrwydd cyfeirio adnoddau i’r gwasanaethau angenrheidiol a'r gwaith sy’n 
cael ei wneud drwy addysg mewn ysgolion i sicrhau fod pobl ifanc yn cael 
cefnogaeth ddigonol.  

Amlinellodd y Cynghorydd Hilary McGuill bwysigrwydd sicrhau fod pobl ifanc yn 
teimlo eu bod yn cael eu gwerthfawrogi.   

Roedd cwestiynau pellach a ddarparwyd gan Aelodau’r Pwyllgor wedi cael 
eu cyflwyno cyn y cyfarfod.  Darparwyd yr ymatebion canlynol gan Rob Smith, 
Cyfarwyddwr Ardal y Dwyrain a Jane Bryant, Cyfarwyddwr Nyrsys Ardal:- 

Allech chi ddarparu diweddariad ar Ysbyty Cymuned yr Wyddgrug?



Dywedodd Rob Smith fod adolygiad diweddar o bob rheoliad tân yn Ysbyty 
Cymunedol yr Wyddgrug wedi nodi un ward nad oedd yn cwrdd â’r rheoliadau tân 
gofynnol.  Byddai gwaith i fynd i’r afael â’r mater hwn yn dechrau ar ddechrau mis 
Hydref a byddai’n cymryd 8 wythnos i’w gwblhau.  Rhoddodd sicrwydd i Aelodau 
na fyddai unrhyw effaith ar gleifion ac roedd camau wedi eu cymryd i liniaru cau’r 
ward tra roedd y gwaith angenrheidiol yn cael ei wneud. 

Pryderon ynghylch maes parcio Ysbyty Maelor Wrecsam.  Rhoddwyd esiampl lle 
nad oedd Cynghorydd yn gallu dod o hyd i le parcio yn unrhyw le dros gyfnod o 
40 munud.  Roedd ffrwd gyfan o geir yn gyrru o gwmpas gyda fo hefyd.  Hefyd 
wedi clywed fod staff yno yn cael trafferth parcio

Dywedodd Rob Smith fod y Bwrdd Iechyd ar hyn o bryd yn ystyried argymhellion i 
wneud gwell defnydd o’r gofod maes parcio yn Ysbyty Maelor Wrecsam i ddatrys 
problemau parcio a rheoli llif ceir drwy’r safle.  Gallai’r cynllun tymor hir gynnwys 
dewisiadau parcio a theithio.  

Mewn ymateb i sylw gan y Cynghorydd Dave Wisinger ynghylch codi tâl am 
barcio, eglurodd Rob Smith fod pob Bwrdd Iechyd wedi gwneud sylwadau i 
Lywodraeth Cymru (LlC) yn gofyn am hyblygrwydd i godi tâl am barcio lle 
teimlwyd fod hynny'n briodol. 

Yr aros cynyddol am Apwyntiadau Meddyg yn Sir y Fflint, profiadau personol a 
thrigolion yn siarad â Cynghorwyr sydd yn aros chwe wythnos am apwyntiad.  
Mae hyn wrth gwrs yn achosi effaith ychwanegol ar ddrws ffrynt ysbytai 
cyffredinol a dyna pam fod cymaint o Ambiwlansiau y tu allan i ysbytai a pham 
fod amseroedd aros mor hir i gleifion. 

Eglurodd Rob Smith fod lleihau amseroedd aros am apwyntiad gyda meddyg yn 
her barhaus.  Dywedodd fod blaenoriaeth yn cael ei rhoi i gasglu data o ran ble yr 
oedd oedi, newid y system apwyntiadau a newid lefelau staff.  Roedd gwaith yn 
parhau i fynd ati i gyflwyno'r systemau hyn.  

Dywedodd y Cynghorydd Mike Lowe mai un o bryderon cleifion oedd bod yn 
rhaid iddynt weld meddyg gwahanol bob tro roeddent yn gwneud ymweliad 
pellach a bod gwahanol gyngor yn cael ei roi ar rai adegau.  Dywedodd Rob 
Smith fod hwn yn faes pwysig i fynd i’r afael ag o.  Roedd ymgynghoriad yn 
digwydd ar hyn o bryd i weld a oedd yn bwysicach gweld yr un meddyg neu a 
oedd yn bwysicach cael eich gweld yn gynt.  Gobeithiwyd y byddai datblygiad 
gwahanol fodelau staffio yn lliniaru anawsterau a wynebwyd gan feddygon teulu.          

Dywedodd y Cynghorydd Marion Bateman fod yna feddygfa agored yng 
Nghanolfan Iechyd yr Wyddgrug a gofynnodd i un o gynrychiolwyr y feddygfa 
gael gwahoddiad i un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol.  Awgrymodd Rob 
Smith y dylid gwahodd Dr Gareth Bowdler i gyfarfod yn y dyfodol er mwyn cael 
trafodaeth gyffredinol am ofal cynradd ar draws Sir y Fflint.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Hilary McGuill at Fforymau Cleifion a Meddygon Teulu a 
oedd yn arfer cael eu cynnal a chaniataodd ymarferwyr a chleifion i drafod 
unrhyw bryderon.  Dywedodd nad oedd hyn yn digwydd ym mhob practis 
meddygon teulu a holodd pam eu bod wedi dod i ben.  Cytunodd Jane Bryant i 



ddarparu gwybodaeth i’r Pwyllgor ar ba bractisau meddygon teulu sy’n dal i 
gynnal y Fforwm yn dilyn y cyfarfod.    

Pryderon am nifer y ceisiadau cynllunio am ddatblygiadau mawr a phryder nad 
yw’r Bwrdd Iechyd yn gallu ymdopi â'r capasiti presennol heb gael cleifion 
ychwanegol

Dywedodd Rob Smith fod y Bwrdd Iechyd yn cael eu hymgynghori ar geisiadau 
cynllunio pan roedd yr angen yn codi, ond nododd nad oedd y Bwrdd Iechyd yn 
gallu darparu capasiti ychwanegol ar gyfer datblygiadau pellach.  

Holodd y Cynghorydd Marion Bateman a ymgynghorwyd â’r Bwrdd Iechyd ar 
Gynllun Datblygu Lleol y Cyngor.  Ymatebodd Rob Smith drwy ddweud fod y 
Bwrdd Iechyd wedi ymateb yn briodol ar yr effeithiau ar y gwasanaeth iechyd a 
dywedodd y byddai’n darparu copi o’r ymateb i’r Pwyllgor.

Yr amseroedd aros ar gyfer cleifion Canser a’r amser rhwng diagnosis a dechrau 
triniaeth, a yw’r amseroedd yn cael eu cyflawni neu a oes oedi?

Eglurodd Rob Smith mai’r amser aros ar gyfer diagnosis oedd 31 diwrnod, a 62 
diwrnod oedd y targed ar gyfer triniaeth ar gyfer cleifion canser.  Roedd y targed 
o 31 diwrnod ar gyfer diagnosis yn cael ei gyflawni yn gyson ond roedd y targed o 
62 ar gyfer triniaeth yn fwy heriol oherwydd problemau recriwtio o fewn y 
meysydd endosgopi a gastrectomy.  Dywedodd eu bod yn mynd i’r afael â 
phroblemau recriwtio ac roedd posibilrwydd y byddai’r ffigyrau hyn yn gwella.

Recriwtio a phrinder staff

Nododd Jane Bryant fod yna ddiffyg nyrsys cymwys ar hyn o bryd.  Nid oedd hyn 
yn wir gyda nyrsys heb gymhwyso ond gyda nyrsys wedi hyfforddi.  Roedd yna 
feysydd penodol lle'r oedd yna bwysau, er enghraifft, y gwasanaeth aciwt, lle’r 
oedd gwaith yn cael ei wneud gyda thimau i ystyried gwneud pethau’n wahanol.  
Roedd diwrnodau agored yn cael eu cynllunio i ddenu pobl i weithio yng 
Ngogledd Cymru.  Nododd nad ydym mewn sefyllfa o argyfwng ond roedd 
pryderon yn dal i gael eu monitro.

Dywedodd Rob Smith fod recriwtio meddygon teulu yn parhau i fod yn her 
genedlaethol a bod cryn dipyn o waith yn cael ei wneud i leihau dibyniaeth ar 
feddygon teulu mewn gofal cynradd.  Roedd Dr Gareth Bowdler mewn cyswllt 
cyson â meddygon teulu i fonitro’r pwysau oedd yn cael ei roi arnynt.          

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch bwrsarïau, eglurodd Jane Bryant fod cynnydd 
wedi bod yn y lleoedd prifysgol oedd yn cael eu llenwi gan ymgeiswyr hŷn a oedd 
wedi gweithio yn y sector gofal ac eisiau symud i gael eu hyfforddi i fod yn 
nyrsys.  Gwnaeth y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) sylw ar yr 
heriau wrth gadw staff gyda phrofiad nyrsio yn y sector gofal preswyl oherwydd y 
gwahaniaethau rhwng telerau ac amodau a dywedodd fod angen parhau i 
gydweithio i fynd i’r afael â hyn.       

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch cyflogau nyrsys graddedig, eglurodd Jane 
Bryant fod cyflogau cychwynnol rhwng £25,000 a £27,000 ond roedd hyn yn 
amrywio rhwng y sectorau iechyd a gofal cymdeithasol.



Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch nifer y staff nyrsio asiantaeth, eglurodd Jane 
Bryant fod y nifer o staff nyrsio asiantaeth yn y gwasanaeth acíwt yn uwch 
oherwydd yr angen i gynnal diogelwch cleifion.  Roedd adborth wedi ei gael gan y 
gweithlu a oedd yn gofyn am ragor o hyblygrwydd ar oriau gwaith oherwydd 
cyfrifoldebau teuluol a gofalu.  Roedd hyn wedi cael ei ystyried a gobeithiwyd y 
byddai rhagor o hyblygrwydd o ran oriau gwaith rŵan.   

Beth yw'r oedi i gleifion o Gymru ar gyfer POB triniaeth yn ysbytai Lloegr? Beth 
yw’r oedi i feddygon teulu o Gymru i gael y canlyniadau hyn?

Dywedodd Rob Smith fod data ar amseroedd aros yn Ysbytai Lloegr y tu allan i 
gylch gwaith y Bwrdd Iechyd ac nid oes mynediad ganddynt at y wybodaeth hon.

Amlinellodd y Cynghorydd Hilary McGuill achos lle’r oedd claf wedi aros 8 
wythnos am eu canlyniad MRI yn Ysbysty’r Countess of Chester a dywedodd gan 
mai GIG Cymru fyddai’n talu am y gwasanaeth hwn, dylid monitro’r gwasanaeth 
sy’n cael ei ddarparu.  Dywedodd fod y claf wedi derbyn ymddiheuriad ers hynny 
gan Ysbyty’r Countess of Chester.

Dywedodd Jane Bryant nad oedd yn ymwybodol o’r achos hwn a dywedodd fod y 
Bwrdd Iechyd yn mynd i’r afael ag achosion o’r fath unwaith y byddai eu sylw’n 
cael ei dynnu tuag atynt.  

Pa welliannau sydd wedi eu gwneud ers y gosodwyd ‘Mesurau Arbennig' ar 
BIPBC?

Dywedodd Rob Smith fod sawl maes yr oedd angen mynd i'r afael â nhw, gan 
gynnwys, meddygon teulu y tu allan i oriau swyddfa, prosesau llywodraethiant, 
iechyd meddwl a mamolaeth.  Dywedodd fod yr ymateb presennol gan LlC wrth 
drafod y materion hyn wedi bod yn gadarnhaol ond roedd mwy i’w wneud er 
mwyn parhau i wella.

Yn unol â sylwadau cynharach, awgrymodd y dylid gwahodd Dr Gareth Bowdler i 
gyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol er mwyn trafod agenda ehangach o ran ble yr 
oedd y Bwrdd Iechyd yn gwneud cynnydd a meysydd pryder parhaus.  Roedd y 
Pwyllgor yn cefnogi’r awgrym hwn a’r awgrym y dylid symud cyfarfod y Pwyllgor i 
ddydd Iau er mwyn hwyluso pethau i’r Dr Gareth Bowdler.

Diolchodd y Cynghorydd Kevin Hughes i Rob Smith, Lesley Singleton a Jane 
Bryant am y wybodaeth a gafwyd a gofynnwyd i’w ddiolchiadau gael eu 
trosglwyddo i’r staff nyrsio yn Ysbyty Maelor Wrecsam am eu gwaith a’u 
hymroddiad.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Cynllun Gweithredu Law yn Llaw at Iechyd 
Meddwl yng Ngogledd Cymru; a

 (b) Dylid gwahodd Dr Gareth Bowdler i gyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol er 
mwyn trafod agenda ehangach o ran ble yr oedd y Bwrdd Iechyd yn 
gwneud cynnydd a meysydd pryder parhaus.



22. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.  

 (Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 4.05pm)

…………………………
Y Cadeirydd


